平成２４年２月２４日
報道関係各位

富山地方鉄道株式会社

ＩＣカード「ｅｃｏｍｙｃａ」（えこまいか）の鉄道線でのサービス開始について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、このたび弊社では、市内電車・路線バスに導入しているＩＣカード「ｅｃｏｍｙｃａ」

を、鉄道線にも導入し下記のとおりサービスを開始することと致しました。
また、ＩＣカード利用時の路線バスでの割引運賃について、ＩＣカード導入記念として平成

２４年３月末までとしております１５％割引を１年間延長することと致しましたので、ご案内

申し上げます。

記

１．サービス開始日  平成２４年３月１７日（土）

２．実施路線     弊社鉄道線全線（本線、立山線、不二越・上滝線）

３．ＩＣカード利用時の割引運賃
    大人・小児運賃を以下のとおり割引いたします。
       ・鉄 道 線：１０％割引（新規設定）

・路線バス：１５％割引（平成 25 年 3 月末まで延長します）
  ・市内電車：１５％割引 実施中（大人 170 円、小児 90 円）

４．その他
（１）ＩＣカード「ｅｃｏｍｙｃａ」の概要は、別紙１のとおり
（２）鉄道ＩＣカード導入に伴い以下の回数券及び定期券は発売終了となります。
     共通回数券、環境回数券、区間回数券、鉄自共通定期券、鉄自連絡定期券、学期

定期券（鉄道線・軌道線）
取り扱い内容は、別紙２のとおり

（３）大人用カード新デザイン２種を３月下旬より販売予定
     デザインは、別紙３のとおり
（４）運用開始日（３月１７日）に記念式典の開催を予定
     決定次第、改めてご案内いたしますので、よろしくお願いいたします。

◎ お問い合わせ先  鉄軌道部営業課 ＴＥＬ ０７６－４３２－５５４０

富山地方鉄道株式会社

弊社ＩＣカードについて

１．名称   「ｅｃｏｍｙｃａ」（えこまいか）

２．「ｅｃｏｍｙｃａ」で利用できる乗り物
  ・地鉄鉄道線全線（本線、立山線、不二越・上滝線）
  ・市内電車（富山軌道線）
  ・地鉄路線バス（富山地鉄中央バス路線を含む）
   ※ 高速バス・県内高速バス・季節運行バス、及びまいどはやバス以外の受託運行のコミ

ュニティバスを除く
  ・富山ライトレールポートラム、富山ライトレールフィーダーバス
  ・まいどはやバス

３．「ｅｃｏｍｙｃａ」の種類
（１）ＳＦカード
   ・カードに現金をチャージしていただき、ご利用時に自動的に利用区間の運賃を引去る

カード。
   ・発売額は２，０００円（デポジット５００円含む）。
   ・大人カード（記名式・無記名式）、小児カード（記名式）、障がい者カード（記名式）、

障がい者介護カード（記名式）の４種類。
    ※記名式カードは、ＩＣカード取扱い窓口でのみ発売いたします。
    ※無記名式カードは、窓口での申出により記名式カードへ変更できます。

（２）定期券カード
   ・定期券として利用できるカード。ＳＦカードの機能付。
   ・１枚のカードに２つの区間定期と３つのフリー定期まで載せられます。
    （例）鉄道線の区間定期とバスの区間定期を１枚のカードにできます。

４．ＳＦカード利用時の割引運賃
  ＩＣカードご利用時には次のとおり運賃が割引となります。

・鉄 道 線：１０％割引（新規設定）
・路線バス：１５％割引（平成 24 年 3 月末まで実施中です。

平成 25 年 3 月末まで延長します。）
   ・市内電車：１５％割引（大人 170 円、小児 90 円）

※路線バスは、割引後 10 円単位に四捨五入

※鉄道線・市内電車は、割引後 10 円単位に切上げ

※ＩＣカードとは、「ｅｃｏｍｙｃａ」と富山ライトレールの「Ｐａｓｓｃａ」です。

別紙１

５．利用方法等
（１）乗降時の利用
   ・有人駅【改札機設置】
     乗車（入場）：駅改札に設置の改札機のリーダーにＩＣカードをタッチ。
     降車（出場）：駅改札に設置の改札機のリーダーにＩＣカードをタッチ。

  ・有人駅【ハンディ端末配備】
    乗車（入場）：駅改札にて駅員のハンディ端末にＩＣカードをタッチ。

     降車（出場）：駅改札にて駅員のハンディ端末にＩＣカードをタッチ。

   ・無人駅（有人駅の無人時間帯を含む）
     ２両編成ワンマン運行の場合（１両目の扉のみ開放）

乗車：１両目の後扉から乗車し、乗車口に設置の乗車リーダーにタッチ。
降車：１両目前方の運賃箱のリーダーにタッチして、前扉から降車。

     ３両編成ツーマン運行の場合（全扉開放）
乗車：全扉どの扉からでも乗車し、乗車口に設置の乗車リーダーにタッチ。
降車：降車後にホームにて乗務員（運転士・車掌）のハンディ端末にタッチ。

   ※【改札機設置駅】

電鉄富山駅、稲荷町駅、東新庄駅、越中荏原駅、越中舟橋駅、寺田駅、上市駅、
  中滑川駅、電鉄魚津駅、新魚津駅、電鉄黒部駅、宇奈月温泉駅、南富山駅、

上滝駅、五百石駅、岩峅寺駅、立山駅
   ※【改札用ハンディ端末配備駅】

西滑川駅、経田駅、東三日市駅、不二越駅、小杉駅、榎町駅

（２）「ｅｃｏｍｙｃａ」へのチャージ（現金入金）
   ２０，０００円までチャージできます。
   チャージ取扱い場所
   ・ＩＣカード取扱い窓口

・鉄道線車内、市内電車車内、バス車内
・自動チャージ機
  新設：電鉄富山駅、越中荏原駅、上市駅、電鉄黒部駅
  既設：電鉄富山駅乗車券センター、西町乗車券センター、南富山駅

（３）カードの再発行
   ・紛失した場合、記名式カードに限り再発行できます。
   ・紛失による再発行時には手数料 500 円とデポジット 500 円が必要となります。
   ・紛失したカードのＳＦ残金の確認後（再発行から３日後）に紛失したカード内のＳＦ

残金を再発行したカードにチャージいたします。
   ・再発行手続きの際は、身分証明書の提示が必要となります。

６．ＩＣカード取扱い窓口（ＳＦ・定期券の発券、チャージ）
（１）当社窓口
    新設：稲荷町駅、東新庄駅、越中荏原駅、越中舟橋駅、寺田駅、上市駅、中滑川駅、

電鉄魚津駅、新魚津駅、電鉄黒部駅、宇奈月温泉駅、五百石駅、岩峅寺駅、
上滝駅、立山駅

    既設：電鉄富山駅、南富山駅、電鉄富山駅乗車券センター、西町乗車券センター、
富山自動車営業所、西部自動車営業所、八尾自動車営業所、黒部自動車営業所

（２）委託売札所
    新設：なし

既設：富山駅北口アーバンプレイス内「北電産業フレンドシップ」、
       富山市下大久保「立山観光」、
       ＪＲ小杉駅前「呉西トラベル小杉営業所」、
       ＪＲ高岡駅前「加越能サービスセンター」

７．富山ライトレールＩＣカード「Ｐａｓｓｃａ」（パスカ）との相互利用

従来同様に「Ｐａｓｓｃａ」との相互利用ができます。
   ・「ｅｃｏｍｙｃａ」でも「Ｐａｓｓｃａ」でも、運賃割引、乗継割引等のサービスが同

様に取扱われます。
   ・但し、「Ｐａｓｓｃａ」には当社鉄道線、路線バスの定期券を搭載することは出来ませ

ん。
   ・また、「ｅｃｏｍｙｃａ」はグランドパーキング駐車場の支払いには対応していません。

用語解説
１．ＳＦ（ストアードフェア）

ＩＣカードに記録される金銭的価値のことで、運賃の支払に充当することができます。
２．チャージ（入金）

ＩＣカードに入金してＳＦを積み増しすることをいいます。
３．デポジット（預り金）
  カードを購入時にお預かりする保証金（500 円）のことです。お預かりしたデポジットは

カードを返却される際にお返しいたします。

富山地方鉄道株式会社

ＩＣカード鉄道導入に伴い廃止する回数券及び定期券の取扱いについて

ＩＣカードの鉄道線への導入に伴い、以下の回数券及び定期券は発売終了とさせて頂きます。

１．発売終了とする回数券及び定期券

・区間回数券

・共通回数券

    ・環境回数券

    ・鉄自共通定期券

    ・鉄自連絡定期券

    ・学期定期券（鉄道線・軌道線）

２．取扱いについて

（１）発売終了日

    ・区間回数券・鉄自共通定期券・鉄自連絡定期券・学期定期券（鉄道線・軌道線）は、

鉄道線ＩＣカード導入に伴い発売終了となります（３月１６日まで発売）。

    ・共通回数券、環境回数券は、４月３０日まで発売します。

（２）使用期限

    ・区間回数券・鉄自共通定期券・鉄自連絡定期券・学期定期券は、各使用期限満了ま

でとします。

    ・共通回数券は、使用期限を設けません。

・環境回数券は、平成２４年９月３０日までとします。

（３）払戻し

   環境回数券は、以下のとおり払戻しさせていただきます。

    ・払戻し手数料を無料とします。

・１枚あたり８０円を払戻しいたします。

・未使用の１３枚綴りの場合は発売金額の１，０００円を払戻しいたします。

    ・ＩＣカード取扱い当社窓口にて対応いたします。

別紙２

富山地方鉄道株式会社

ＩＣカードｅｃｏｍｙｃａ（えこまいか）新デザインについて

新デザインの大人カード２種類を、３月下旬頃から発売いたします。

    新デザイン１

 新デザイン２

    既存デザイン

           大人カード             小児カード

別紙３